Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2012.

Estabelecer os procedimentos para atender ao
processo de transição curricular no currículo do
Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Ambiental do IFRS – Campus Porto Alegre.

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade da realização da transição curricular em

virtude de ajustes no Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Ambiental.

CONSIDERANDO que ajustes curriculares são permitidos, desde que se
configurem em pequenas modificações realizadas no PPC que não comprometam a essência
da proposta.

 RESOLVE:

I. ESTABELECER os seguintes procedimentos para atender ao processo de transição
curricular no currículo do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental.

a) A migração dos acadêmicos da estrutura curricular em extinção para a estrutura
curricular nova será automática, considerando que os ajustes não causarão nenhum
prejuízo a trajetória acadêmica dos alunos;
b) A migração ocorrerá a partir do período letivo de 2012/1, não podendo ser
revertida;
c) Tabela de equivalência: a Coordenação do Curso publicará a Tabela de
Equivalência de Disciplinas no início do período letivo de 2012/1 no site institucional;

II. INFORMA que estão sujeitos ao processo de migração os acadêmicos que

ingressaram no curso no processo seletivo de 2010-2 e 2011-2.

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

JULIO XANDRO HECK
Diretor-Geral em Exercício

IFRS - Campus Porto Alegre
Portaria nº 362/2011